Jam-

Jam paulo penitus inquiramus in infallibile hoc, tantopere ab Heereboortio decantatum medium. id constitit in hoc Cartesii syllogismo, qui est fundamentum reliquæ ipsius philosophiæ, post inventam Dei existentiam :

Si non darentur creaturæ, Deus nos deciperet.

Atqui fieri non potest ut Deus nos decipiat: ergo dantur creaturæ.

Majorem passim etiam applicat suis opinionibus & hypothesibus, hoc modo : *Nisi hoc vel illud verum esset, Deus me deciperet. Hanc majorem jam destruximus, ostensa insufficienti enumeratione. nam potest etiam malignus genius ipso fatente, nos decipere. Addo, deceptionis originem nos in nobis ipsis habere, videlicet mentem in pœnam peccati excoecatam, sensus infirmos &c. Unde Major ista nihil habet solidi.*

Minor etiam magnam considerationem meretur. *Non potest fieri, inquit, ut Deus me unquam fallat. Meditat. pag. 50. Deus est summe verax, & dator omnis luminis; adeo ut plane repugnet ut nos fallat, siue ut proprie & positive sit causa errorum, quibus nos obnoxios esse experimur. Princ. pag. 11.*

Ut hoc refellatur, age prodeat Cartesi

si discipulus Henr. Regius. is in Explicatione mentis humanæ pag. 10. §. 9. ita differit: *Cum mens nostra corpori arctissime in unam substantiam unita, ejus sit natura, ut corpore satis bene disposito, diversimode affici, & à variis motibus varia perceptionum & judiciorum cogitatio ipsi possit excitari* &c. cumque illi motus non tantum à corporibus verus, sed etiam à causis imaginariis, & à potentissimo directore, per summam ejus potentiam tantum imaginarii productus, menti offerri querant: hinc videtur manifestum, quod mens &que ab imaginariis, atque à veris, in perceptione affici queat: quodque ideo, non moralem, sed exquisitam & accuratam veritatis cognitionem querenti, per naturam dubium & incertum sit, an ulla corpora à nobis vere percipientur, ullave de iis vera an imaginaria sint judicia. (Et mox) Nec obstat si quis dicat, per naturam constare Deum esse, eumque non posse fallere; cum hoc infinita ejus perfectioni videatur adversari: quod tamen fieri posset, si ea quæ à nobis percipiuntur, non vera corpora, sed tantum res imaginaria esse possent. Respondeo enim primo, Deum pro summa sua, quam in omnia habet potestate, fallaciā posse uti, primo innocuā, & sapienti, quali medici & prudentes patresfamilias utuntur: & deinde pœnali,

qua.

qua Deus utitur in improbis puniendis, quod testatur scriptura, cum dicit, & tradidit ipsos in sensum perversum.

Deinde respondeo, Deum non fore deceptorem, si efficeret, ut res certo modo hominibus apparerent, que tamen talia corpora forsitan revera non cessent, qualia aliqui illas esse ex ista apparentia fortassis colligerent. Nam vera nibilominus illa talium rerum esset apparentia, vereque illi res sibi ita apparere cogitarent. Atque hoc totum esset verum, non fallax in hac re Dei effectum, cum divina ejus veritate optime congruens. Et si homines hinc fallerentur, quod illas tales res corporeas revera esse judicarent, qualis ex apparentia ista, per nimis praecepit judicium, colligerent; certe non Deus homines istos, sed isti homines se ipsos, per pravam judicii decisionem, & talem judicandi consuetudinem, fallerent: cum aliter judicare vel judicium suspendera. Ita errorem evitare possent. Atque ex his jam patet, quod Deus jam non sit deceptor, quod ex circumrotatione telluris, circum axem sese circumvolventis, solem faciat secundum apparentiam oriri & occidere; quia plerique, fallaci judicio sese decipientes, soli verum ortus & occasus motum telluri vero quietem tribuunt. Hæc Regius v. ejusdem Phys. pag. 248, 249. ubi eadem, sed strictius attin-